
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6982/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.4.0.0.0/1/2021

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione - Rimborso spese per attività di Protezione Civile alla
Organizzazione di Volontariato "A.P.E.C.I.".

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Loredana Brundu.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista la D.D. n.6007 del 29.12.2022 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la D.D. n.4409 del 10/10/2023.

Vista la D.D. n.302 del 20/01/2023.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 5385 del 04/12/2024
Protocollo N. 98911/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Loredana Brundu con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa,
e precisamente:

 Liquidare in favore della O.d.V. “A.P.E.C.I.”, C.F. 97259260822, la nota di
debito  n.01  del  15/03/2024  di  €  108,45  (centootto/45)
(Progr.129241/2024),  per  rimborso  spese  attività  di  protezione  civile
effettuata il 06/12/2023 a Piano Battaglia;

 Effettuare il pagamento con bonifico bancario intrattenuto presso banca
di CREDIT AGRICOLE via Libertà n.32 Palermo – codice IBAN IT 27 B
06230 04609 000015172909.

Palermo, 04/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con  D.D.  n.  6007  del  29/12/2022  è  stato  istituito  l’elenco  delle
Organizzazioni di Volontariato (O.d.V.) di Protezione Civile, da attivare
nell’ambito degli interventi di P.C. effettuati dalla Città Metropolitana di
Palermo;

 con  D.D.  n.  4409  del  10/10/2023  nel  suddetto  elenco  elenco  è  stata
inserita,  a  seguito  di  richiesta  di  adesione  alla  manifestazione  di
interesse,  l’O.d.V.  Associazione  di  Protezione  ed  Emergenze  Civili
Ingegneri A.P.E.C.I. – Palermo;

 con  D.D.  n.  302  del  20/01/2023  è  stata  impegnata  la  somma  di  €
20.000,00  (ventimila/00)  per  il  rimborso  degli  interventi  delle
“Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile” inserite nell’elenco
istituito  con determinazione dirigenziale n.6007 del 29.12.2022, e/o da
inserire  con  successivo  provvedimento,  da  attivare  a  supporto  delle
attività di protezione civile messe in atto dall’Amministrazione nell’anno
2023, a gravare sul cap. 178309 del PEG 2023 (PROGR. 357/23 OGSPE
255/2023) impegno 607/23;

 durante l’anno 2023, le organizzazioni di volontariato che si sono rese
disponibili  per  le  vie  brevi  sono  state  attivate  per  collaborare  con il
personale  della  Protezione  civile  all’espletamento  delle  attività  di
protezione civile.

Considerato che :

 L’OdV  “Associazione  di  Protezione  ed  Emergenze  Civili  Ingegneri
A.P.E.C.I.  –  Palermo”  è  stata  attivata  per  la  realizzazione  della
esercitazione di protezione civile effettuata nel comprensorio Madonita
di Piano Battaglia il giorno 06.12.2023;

 con  prot.n.  93538 del  19/11/2024  è  stata  acquisita  la  richiesta  di
rimborso spese della O.d.V.  “A.P.E.C.I.”, unitamente alla nota di debito
n.01  del 15/03/2024 di  € 108,45  (centootto/45) (Progr.  129241/2024),
per la partecipazione all’esercitazione di protezione civile svolta a Piano
Battaglia  il   06/12/2023.  Con la  stessa  richiesta  è  stato  trasmesso il
computo  rimborso  spese,  la  dichiarazione  rilasciata  dal  legale
rappresentante  dell’OdV  ai  sensi  del  DPR  445/2000  relativa  alla
tracciabilità dei fussi finanziari, unitamente a copia del documento di
identità del legale rappresentante; 

 il Responsabile delle attività sui luoghi, sottoscrivendo il  rendiconto di
volontari e mezzi  impiegati per l’attivazione, ha confermato la regolare
esecuzione degli interventi effettuati dalla O.d.V.;

 la predetta spesa trova copertura nell'impegno assunto con la D.D. n.
302  del  20/01/2023  sul  capitolo  178309.000  dell’esercizio  finanziario
2023 (PROGR. 357/23 OGSPE 255/2023 - impegno 607/23).

  Ritenuto che:

➢ si debba procedere al rimborso spese di  € 108,45  (centootto/45) non
soggetto  a  IVA,  dovuto  all’O.d.V.  “A.P.E.C.I.”,  C.F.  97259260822,  in

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



ragione  dell’attività  di  esercitazione  di  Protezione  Civile  -  Piano
Battaglia, svolta il 06/12/2023.

  Occorre:

➢ Liquidare in favore della O.d.V. “A.P.E.C.I.”, via Francesco Crispi n. 120,
CAP 90139 Palermo, C.F.  97259260822, la seguente nota di debito:

1. n.01  del  15/03/2024  di  €  108,45  (centootto/45)
(Progr.129241/2024), per rimborso spese attività di protezione civile
effettuata il  06/12/2023  a Piano Battaglia, con bonifico bancario
intrattenuto  presso banca  di  CREDIT  AGRICOLE via  Libertà  n.32
Palermo – codice IBAN IT 27 B 06230 04609 000015172909.

La  suddetta  somma  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa
178309.000 dell’esercizio  finanziario  2023   denominato  “Interventi  tramite
organizzazione  di  volontariato  di  Protezione  Civile”  giusta  determinazione
dirigenziale  n.  302  del  20/01/2023  (PROGR.  357/23  OGSPE  255/2023)
impegno 607/23.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile del Procedimento della
presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

PROPONE 

Che si adotti il consequente provvedimento, e precisamente:

 Liquidare in favore della O.d.V. “A.P.E.C.I.”, C.F. 97259260822, la nota di
debito  n.01  del  15/03/2024  di  €  108,45  (centootto/45)
(Progr.129241/2024),  per  rimborso  spese  attività  di  protezione  civile
effettuata il 06/12/2023 a Piano Battaglia;

 Effettuare il pagamento con bonifico bancario intrattenuto presso banca
di CREDIT AGRICOLE via Libertà n.32 Palermo – codice IBAN IT 27 B
06230 04609 000015172909.

        Il Responsabile d’Istruttoria
               Sig.ra  Franca Calsi

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa  Loredana Brundu

Allegati:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



1. Nota  debito  n.01  del  15/03/2024  di  €  108,45  (centootto/45)
(Progr.129241/2024) della OdV “A.P.E.C.I.”;

2. Dichiarazione della OdV “A.P.E.C.I.”;
3. Documento identità legale rappresentante OdV “A.P.E.C.I.”;
4. Rendiconto della OdV “A.P.E.C.I.” con attestazione regolare esecuzione

da parte del Responsabile delle attività sui luoghi.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


